PLANIFICAREA  CALENDARISTICĂ A ACTIVITĂŢII DIDACTICE

LA LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ, CLASA a V-a

Manual: Limba și literatura română : clasa a V-a / Adrian Romonți, Ionela Iacob, Teodora Kiss, Gabriela Roșa, Editura Booklet

Anul școlar 2022-2023 are o durată de 36 de săptămâni și este structurat în cinci module:
Modulul  I (5 septembrie 2022-21 octombrie 2022): 7 săptămâni x 4 ore/săptămână = 28 de ore; 
Modulul II (31 octombrie 2022-22 decembrie 2022): 8 săptămâni x 4 ore/săptămână = 32 de ore (din care miercuri, 30 Noiembrie și joi, 1 Decembrie 2022 – zile libere);
Modulul III (9 ianuarie 2023-3/10/17 februarie 2023): 4/5/6 săptămâni x 4 ore/săptămână = 16/20/24 de ore (din care marți, 24 Ianuarie 2023 – zi liberă);
Modulul IV (13/20/27 februarie 2023- 6 aprilie 2023): 8/7/6 săptămâni x 4 ore/săptămână = 32/28/24 de ore;

Modulul V (19 aprilie 2023-16 iunie 2023): 9 săptămâni x 4 ore/săptămână = 36 de ore (din care luni, 1 Mai 2023 și joi, 1 Iunie 2023-zile libere).

Școala altfel și Săptămâna verde au loc în perioada 27 februarie-16 iunie 2023, în intervale de câte cinci zile consecutive lucrătoare. 

	Unitatea de învăţare
	Conţinutul tematic al unităţii de învăţare
	Competenţe specifice
	Nr. de ore
	Săptămâna
	Observaţii

	Recapitulare inițială

	Recapitulare și evaluare inițială

· Recapitulare 

· Evaluare 

· Analiza rezultatelor
	
	4
2
1
1
	I


	

	1. Numele meu are o poveste

	Textul literar: A murit Luchi... de Otilia Cazimir

· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Trăsăturile textului literar (actualizare)

· Interpretarea textului 
Textul nonliterar: Cum mă controlează creierul pe mine? de Susan Greenfield

Relatarea unor experiențe personale

Cuvântul și contextul. Istoria cuvintelor

· Cuvântul și contextul

· Istoria cuvintelor

Dicționarul. Articolul de dicționar. Ordonarea cuvintelor după criteriul alfabetic
Subiectul. Predicatul verbal. Acordul predicatului cu subiectul

Atributul

Propoziția. Tipuri de propoziții

Roluri în comunicare. Reguli de acces la cuvânt

Identitatea personală

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor
	1.1.

1.2.

1.4.

2.1.

2.4.
3.3.
3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.1.
	5
1
2

2
2

1

2

1
1

2
2

2
2
1

2

1

2
	II-III (o oră)
III

IV

V

VI
VI (o oră)-
VII
	

	2. Fiecare are povestea lui

	Textul narativ literar: Povestea ursului cafeniu de Vladimir Colin

· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Trăsăturile textului narativ literar;

· Cuvântul-cheie. Tema. Planul simplu de idei

· Interpretarea textului. Personificarea
Textul narativ multimodal. Banda desenată

Notițele

Alfabetul limbii române. Tipuri de sunete. Corespondența sunet-literă

· Alfabetul limbii române. Tipuri de sunete
· Corespondența sunet-literă
Silaba. Accentul (aplicativ)

Sinonimele. Antonimele. Câmpul lexical

· Sinonimele. Antonimele

· Câmpul lexical
Exprimarea adecvată a emoțiilor

Diversitate culturală și lingvistică

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor

Evaluarea proiectului individual Povestea numelui meu
	1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

3.1.

3.3.

3.4.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.1.
5.2.
	6
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2
1

2

2

1
2
1

1

1
2
1
1

1
1
1
2
1
	VIII-IX (2 ore)
IX

X
XI

XII
	În săptămâna XII, zilele de 30 Noiembrie și 1 Decembrie sunt libere.


	3. Familia – locul în care îmi încep povestea

	Textul narativ literar: Întâiul drum de Ion Agârbiceanu
· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Timpul și spațiul

· Acțiunea. Planul dezvoltat de idei

· Personajele
· Interpretarea textului

Textul narativ nonliterar: Bucla vieții mele de Gabriel Liiceanu

Textul narativ ficțional

Verbul. Forme verbale personale și nepersonale (infinitivul)

Modul indicativ. Prezentul

Trecutul. Imperfectul

Participiul. Verbul auxiliar a avea. 

Perfectul compus

Perfectul simplu
Mai-mult-ca-perfectul

Viitorul. Viitorul propriu-zis. Verbul auxiliar a vrea. Alte forme de viitor propriu-zis (viitorul de limbă vorbită și viitorul popular). Viitorul anterior. Verbul auxiliar a fi

Modul imperativ

Ascultarea activă. Atitudini comunicative: atenția, empatia

Tradiții în familie. Obiceiuri de Anul Nou

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor

	1.1.

1.2.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.
3.2.
3.3.

3.4.

4.1.
4.3.

4.4.

4.5.

5.1.
5.2.
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1

1

2
2
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1
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1
1
2
1
1
1
1
2
	XIII-XIV (2 ore)
XIV

XV
XVI

XVII

XVIII


	În săptămâna XVIII, ziua de 24 Ianuarie este liberă.

	4. Locuri de poveste

	Textul descriptiv literar: Înserare pe Tâmpa de Andrei Dósa

· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Trăsăturile textului descriptiv literar
· Interpretarea textului. Comparația
Textul descriptiv nonliterar: Povestea Calendarului

Descrierea unui loc

Substantivul

Articolul

Posibilități combinatorii ale substantivului. Prepoziția

Adjectivul. Articolul demonstrativ

Gradele de comparație ale adjectivului

Acte de limbaj: a întreba, a recomanda

Identitatea națională

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor
Evaluarea proiectului de grup – Descoperind locuri de poveste din România
	1.1.

1.2.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.1.
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2
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2
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1
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1
	XIX-XX (o oră)
XX
XXI
XXII

XXIII
XXIV


	Școala altfel și Săptămâna verde au loc în perioada 27 februarie-16 iunie 2023, în intervale de câte cinci zile consecutive lucrătoare.

	5. Ființe de poveste

	Textul descriptiv literar: Domnișoara de smântână de Nina Cassian

· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Portretul literar. Autoportretul
· Interpretarea textului

Descrierea unei persoane. Autoportretul

Pronumele. Pronumele personal

Pronumele personal de politețe

Numeralul. Numeralul cardinal

Numeralul ordinal

Perechile de adiacență: a face un compliment – a răspunde la un compliment

Modele comportamentale în legendele grecești. Eroul

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor
	1.1.

1.2.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.1.


	4
1
2
1
1
2
1
1
1
1
2
1
2
	XXV
XXVI
XXVII

XXVII (o oră)-XXVIII

	

	6. O poveste se creează din alte povești

	 Textul narativ literar: Sunt un elf de Alec Blenche
· Exerciții de prelectură, lectura textului, impresii după prima lectură

· Înțelegerea textului
· Interpretarea textului

Textul explicativ (aplicativ)

Prezentarea textului: scrisul de mână, așezarea în pagină, inserarea unor desene, fotografii

Enunțul. Tipuri de enunț. Punctuația enunțului

Elemente nonverbale și paraverbale în comunicarea orală

Carte românească de învățătură: de la prima carte tipărită la cartea digitală

Recapitulare

Evaluare și analiza rezultatelor
Evaluarea proiectului de grup – Oameni care au schimbat lumea
	1.2.

1.3.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.1.
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2
2
1
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2
1
2
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1
	XXIX-XXX (o oră)
XXX
XXX (o oră)-XXXI
XXXII
	1 Mai și 1 Iunie sunt zile libere.

	Recapitulare finală
Ore la dispoziția profesorului
	
	
	2
6
	XXXIII
XXXIII (2 ore) - XXXIV
	


